
 

 

 

 

 

Valtakunnallisesti merkittävät arkeologiset kohteet:  

Pohjois-Karjalan maakuntakuvaus 
 
Teemu Mökkönen 
 
 

Kohteet ja maakunnan arkeologiset erityispiirteet 

Toimeentulon ja kulttuuristen tekijöiden lisäksi luonnonympäristön ja erityisesti vesistöjen kehitys 
vaikuttaa merkittävästi siihen, mihin paikkoihin ihmisen toiminta on kohdistunut. Pohjois-Karjalassa 
ympäristö on pysynyt suhteellisen muuttumattomana jo varhaisesta esikeraamisesta kivikaudesta 
lähtien suuria järvialtaita lukuun ottamatta. Tämän seurauksena alueella on runsaasti arkeologisia 
kohteita, joilla toiminta on jatkunut pitkään, jopa läpi esihistorian aina tähän päivään saakka. 
 
Pohjois-Karjalasta tunnetaan monia mesoliittisen eli esikeraamisen kivikauden asuinpaikkoja. Joen-
suu Rahakangas 1 on näistä vanhin. Tämän läpi mesoliittisen kivikauden käytössä olleen asuinpai-
kan vanhimmat käyttövaiheet ajoittuvat noin 9100ï8500 eaa. Alueen asuinpaikoilta tunnetaan myös 
mesoliittiselle kivikaudelle ajoittuvia punamultahautauksia. Rahakankaalta löydetty punamultahauta 
ajoittuu 6600ï6400 eaa. ja Outokummun Majoonsuon hauta ajoittuu 7500ï7350 eaa. Monien pit-
kään käytössä olleiden asuinpaikkojen lisäksi Joensuun Siihtalan asuinpaikka on poikkeuksellinen. 
Aikaan 7500ï7350 eaa. ajoitetun asuinpaikan käyttö on päättynyt sen jäätyä Muinais-Saimaan ko-
hoavan vedenpinnan alle, minkä seurauksena asuinpaikan löytökerros peittyi 2ï4 metriä paksun 
hiekkakerroksen alle. 

Joensuu Linnankukkula. Keskiaikainen muinaislinna nousee jyrkkäpiirteisenä kukkulana nykyisen suoalu-
een keskellä. Teemu Mökkönen 2019, AKDG5933:1, Museovirasto. 
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Neoliittisen eli keraamisen kivikauden löytöjä on yhteensä 14 kohteelta. Asumuspainanteita sisältä-
viä kohteita on mukana kahdeksan. Ne ajoittuvat 4000ï2500 eaa. ja liittyvät varsinkin tyypilliseen 
kampakeramiikkaan ja Pöljän keramiikkaan. Pohjois-Karjalan asumuspainannekohteet ovat Sisä-
Suomen laajimpia ja tutkimushistoriallisesti merkittäviä. Näitä ovat muun muassa Outokummun 
asuinpaikat Laavussuo, Lintutorni ja Sätös, Rääkkylän asuinpaikat Pörrinmökki ja Vihi 1 ja Tohma-
järven Piilolahti. Mukana on myös neoliittisen kivikauden asuinpaikkoja, joilla ei ole maanpinnalle 
näkyviä rakenteita. Näitä ovat esimerkiksi varhaisen asbestikeramiikan aikainen asuinpaikka Kitee 
Hiekanpää III (4600ï3800 eaa.) ja läpi neoliittisen kivikauden käytetty laaja asuinpaikka Rääkkylä 
Sätös. 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Outokumpu Lintutorni. Arkeologisilla kaivauksilla 
neoliittiselle kivikaudelle ajoittuvan asumuspainan-
teen lattia-alue erottuu värjäytyneenä likamaa-alu-
eena. Taisto Karjalainen 1997, D37438, Museovi-
rasto. 

Outokumpu Sätös. Laaja neo-
liittisen kivikauden eri vaiheissa 
asutettu asuinpaikka sijaitsee 
maastossa selkeästi erottuvan 
Muinais-Saimaan rantatörmän 
tuntumassa. Suurin osa asuin-
paikasta on ilman maan päälle 
näkyviä rakenteita. Teemu 
Mökkönen 2019, AKDG5952:2, 
Museovirasto. 

Tohmajärvi Piilolahti. Kaksi 
neoliittiselle kivikaudelle ajoittu-
vaa asumuspainannetta nuo-
ressa mäntytaimikossa. Teemu 
Mökkönen 2019, AKDG5958:1, 
Museovirasto. 
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Pronssikauden tai varhaismetallikauden löytöjä on useilta jo kivikaudella asutetuilta kohteilta. Puh-
taasti varhaismetallikaudelle ajoittuvia kohteita on vain viisi, ja ne sijoittuvat aivan Pohjois-Karjalan 
maakunnan eteläosiin. Lapinrauniot sijoittuvat Kiteelle ja Heinävedelle. Kiteellä sijaitsee myös mie-
lenkiintoinen vain varhaismetallikauden löytöjä tuottanut Hautalahden asuinpaikka, jossa löydöt on 
tehty niemen kärjessä sijaitsevan jyrkän harjanteen tasatulta laelta. 
 
 

 
 

 
 

 
 

Heinävesi Hoikansaari. Saaressa sijaitseva 
varhaismetallikautinen lapinraunio. Teemu 
Mökkönen 2019, AKDG5686:1, Museovi-
rasto. 

Kitee Viitaniemi. Matala ja 
aluskasvillisuuden peittämä 
lapinraunio sijaitsee kohde-
tyypille ominaisella tavalla 
rantakalliolla pienessä nie-
messä. Teemu Mökkönen 
2019, AKDG5942:2, Museo-
virasto. 

Kitee Hiidenniemi. Neoliitti-
sella kivikaudella, varhais-
metallikaudella ja myöhem-
min rautakaudella viikinkiai-
kana käytetty asuinpaikka 
sijaitsee rantametsässä. 
Asuinpaikan viereisestä 
soistuneesta kosteikosta on 
löydetty varhaismetallikau-
den puurakenteita ja -esi-
neitä. Teemu Mökkönen 
2019, AKDG5938:1, Mu-
seovirasto. 


